
                                                                                                                                83493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 settembre 2025, n. 1378
L.r. n. 14 del 28 marzo 2019,(Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza)e 
DGR n.1241/2021. Attribuzione contributo finanziario in favore dell’Associazione Rule of Law & Society – 
International Network di Milano per un Seminario di Studi. Var. compensativa al Bil.reg. di previsione 2025 
e plur.2025-2027 ai sensi dell’art.51, co.2, del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.,

recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 Di attribuire all’Associazione Rule of Law & Society – International Network di Milano un contributo 
finanziario pari ad € 5.000,00, quale apporto per l’organizzazione di un Seminario di Studi articolato 
in due momenti disgiunti e correlati, il primo dal titolo “Le Politiche di contrasto alle mafie e il ruolo 
della società civile” in programma per il 02 ottobre 2025, presso lo Spazio Murat – Bari; il secondo in 
modalità Webinar in programma per il 22 ottobre 2025 – gestito dall’Università Aldo Moro di Bari – con 
il fine di esaminare i materiali emersi dal seminario del 2 ottobre, redigere un documento di analisi e 
proposte per l’implementazione delle migliori prassi in materia di antimafia sociale;

•	 Di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 



83494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con l.r. n. 43 del 31/12/2024, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai 
sensi dell’art. 51, c.2 del d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii, come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria 
del documento istruttorio;

•	 Di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 Di stabilire che il predetto contributo finanziario dovrà essere rendicontato dall’Associazione Rule 
of Law & Society – International Network secondo il criterio di rendicontazione a costi reali entro il 
corrente esercizio finanziario;

•	 Di demandare alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi e all’attuazione della presente deliberazione, 
nonché la notifica all’Associazione Rule of Law & Society – International Network di Milano;

•	 Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                83495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

favore dell’Associazione Rule of Law & Society –

2027 ai sensi dell’art.51, comma 2, del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.

•
organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”; 

• “Disposizioni per la formazione

)”;  
• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”; 
• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

•

• l’art. 51, comma 2, del d.lgs. n. 118/2011, come integrato dal d.lgs. n. 126/2014, che 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione

strutturale”.
• la DGR n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea Marzano 

l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 

sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della legalità, a elevare i 



83496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

Vista la DGR n. 1241 del 22/07/2021 recante “Piano Triennale di Prevenzione della 
2021” 

Approvazione.”

• l’Associazione
internazionali, l’affermarsi e la tutela di un effettivo stato di diritto (Rule of Law) non solo 

• l’Associazione

• il Seminario “ ”
–

– che ha costituito l’avvio di un percorso costruttivo 

efficace regolazione, per una compiuta tutela e promozione dell’economia legale

• L’Associazione 

di € 5.000,00

l primo dal titolo “
” in programma 

“ ”



                                                                                                                                83497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

“ ”

“ ”

•
– gestito dall’Università Aldo Moro di Bari –

analisi e proposte per l’implementazione delle migliori prassi in materia di antimafia 

CONSIDERATO ALTRESI’
• La l.r. n. 14 del 28.03.2018 “Testo Unico in materia di legalità, regolarità 

amministrativa e sicurezza”, disciplina l’insieme delle azioni in materia di prevenzione 

ata e mafiosa, declinate più specificamente negli art. 4 “
” e l’art. 5 “

” che 
azione nell’art. 11 del Triennale di Prevenzione della Criminalità e per il 

• L’antimafia sociale è una strategia collettiva di empowerment di comunità volta alla 

sociale, economico e politico del territorio. L’antimafia sociale è un modello di 

giudiziaria, operi attivamente un’antimafia sociale capace di creare gli anticorpi sociali 
traverso l’impegno collettivo per un fertile terreno di coltura dove cresceranno 

• attenzione a progetti di pedagogia dell’antimafia intesa 

non repressivo alla criminalità organizzata e mafiosa e all’agire illegale in generale. 
•

promozione della cultura della legalità sviluppate d’intesa con i diversi livelli 



83498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

dell’Associazione
rilevanza strategica per l’azione di contrasto non repressivo e 

di attribuire all’Associazione
€ 5.000,00 per l’organizzazione di un Seminario di Studi articolato in due 

momenti disgiunti e correlati, il primo dal titolo “
” in programma per il 

l’implementazione delle migliori prassi in materia di antimafia sociale.

per trasferire le risorse all’Associazione Rules of Law & Society di Milano

dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Regolamento UE.”.  

dell’art. 51, comma 2, d



                                                                                                                                83499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

– Cod. 8 Transazione UE Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

SPESE PER L’ATTUAZIONE DI INIZIATIVE PER LA € 5.000,00

SPESE PER L’ATTUAZIONE DI INIZIATIVE PER LA 

+ € 5.000,00

ll’impegno della spesa

ai sensi dell’art. comma 4, lett. k), della l.r. n. 7/97 

• all’Associazione Rule of Law & Society –
€ 5.000,00, quale apporto per l’organizzazione di un 

Seminario di Studi articolato in due momenti disgiunti e correlati, il primo dal titolo “
” in programma 

–
– gestito dall’Università Aldo Moro di Bari –

per l’implementazione delle migliori prassi in materia di antimafia sociale
•

approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, c.2 del d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii, 

•



83500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025



                                                                                                                                83501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    



83502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIC DEL 2025 29 25.09.2025

L.R. N. 14 DEL 28 MARZO 2019,(TESTO UNICO IN MATERIA DI LEGALITÀ, REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E
SICUREZZA)E DGR N.1241/2021. ATTRIBUZIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO IN FAVORE DELL#ASSOCIAZIONE RULE
OF LAW & SOCIETY # INTERNATIONAL NETWORK DI MILANO PER UNSEMINARIO DI STUDI. VAR. COMPENSATIVA
AL BIL.REG. DI PREVISIONE 2025 E PLUR.2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51, CO.2, DEL D.LGS.N.118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 14:05

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


